
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Плотина «Коммунар», расположенного 

по адресу: г. Челябинск, между ул. Университетская набережная  

и ул. 2-й и 3-й участок Мелькомбината 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Плотина «Коммунар», расположенного по 

адресу: г. Челябинск, между ул. Университетская набережная и ул. 2-й и 3-й 

участок Мелькомбината, включенного в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Плотина «Коммунар», 

расположенного по адресу: г. Челябинск, между ул. Университетская 

набережная и ул. 2-й и 3-й участок Мелькомбината, в автоматизированную 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 
 

 

 

 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить 

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                           А.В. Федичкин 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного  

наследия местного (муниципального) значения «Плотина «Коммунар», расположенного по адресу: г. Челябинск, 

между ул. Университетская набережная и ул. 2-й и 3-й участок Мелькомбината 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1.  Объемно-

пространственное 

решение расположения 

гидротехнического 

сооружения памятника в 

структуре города 

 
 

1.1. Градостроительный 

прием расположения 

памятника: 

гидротехнического 

сооружения плотины  

Историческое местоположение водосливной 

плотины «Коммунар» в пределах русла реки Миасс  

 

 
 

2.  Объемно-планировочное 

решение памятника  

Прямолинейная в плане плотина трехпролетная, с 

опорными участками, насыпью подходов и двумя 

контрфорсами, облицованными гранитными 

блоками  

 

 



4 

 

 

3.  Общее композиционно-

планировочное решение 

памятника  

Прямолинейная в плане плотина трехпролетная, с 

опорными участками, насыпью подходов и двумя 

контрфорсами, облицованными гранитными 

блоками  

 

 
 

4.  Общее композиционно-

планировочное решение 

памятника  

Линейное сооружение представлено: 

капитальными железобетонными опорами с 

металлическим пролетным строением моста и 

складной металлической конструкцией затворов  

5.  Основные 

конструктивные решения 

памятника  

Материал опор – железобетон; пролетное строение 

моста из металлопрокатных конструкций с 

заклепочным соединением деталей и креплением 

отдельных элементов высокопрочными болтами; 

конструкции металлических затворов с 

шарнирным креплением верхней части  

6.  Общее архитектурное 

решение памятника и его 

элементов  

 
 
 
 

 
 
 

6.1. Общее архитектурное 

решение линейного 

сооружения  

- пролетное строение моста из металлопрокатных 

конструкций со сплошными стенками в виде 

пространственного каркаса с верхним и нижним 

поясом, системой стоек и верхних и нижних 

распорок, с мостовым покрытием по 

металлическим балкам;  

- рельсы Катавских заводов князя Белосельского 

1894 г. выпуска в качестве конструктивных 

элементов 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 



5 

 

 

 

 
 

6.2. Общее архитектурное 

решение восточной 

плоскости  

- основная планировочная ось, представленная 

линейным характером гидротехнического 

сооружения;  

- консоли с поворотными механизмами, 

регулирующими уровень положения затворов на 

заклепочном соединении к восточной сплошной 

стенке пролетного сооружения моста;  

- центральный пролет с поднятыми опорными 

стойками подъемных элементов с одиночными 

раскосами, закрепленными на подъемных 

механизмах стропами;  

- гребень водосброса плотины  

 

 
 

6.3. Общее архитектурное 

решение западной 

плоскости  

- основная планировочная ось, представленная 

линейным характером гидротехнического 

сооружения 

 

 
 

 


